
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και 24ωρης 
λειτουργίας Υπηρεσιών του Δήμου Κόνιτσας, Π.Ε. 
Ιωαννίνων, για το έτος 2024.

2 Καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή 
της πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και 
18ωρης/24ωρης λειτουργίας Υπηρεσιών του Δή-
μου Μετσόβου, Π.Ε. Ιωαννίνων, για το έτος 2024.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης έως και (20) 
είκοσι ώρες κατά τις απογευματινές ώρες και πέραν 
του ωραρίου εργασίας για το έτος 2024, για τους 
υπαλλήλους που υπηρετούν στη Διεύθυνση Βρεφι-
κών - Παιδικών Σταθμών του Δήμου Βύρωνα.

4 Καθιέρωση, με αποζημίωση, εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλή-
λων του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας για το έτος 2024.

5 Έγκριση απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-
σης για το α’ εξάμηνο 2024, για υπαλλήλους του 
Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων.

6 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
του Οργανισμού Λιμένος Αλεξανδρούπολης Ανώ-
νυμη Εταιρεία (Ο.Λ.Α. Α.Ε.) για έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 57463 (1)
Καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 

πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά τις Κυ-

ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και 24ωρης 

λειτουργίας Υπηρεσιών του Δήμου Κόνιτσας, Π.Ε. 

Ιωαννίνων, για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4555/2018 «Μεταρρύθμιση 

του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας  - Ενίσχυση της Συμμε-
τοχής  - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι») - 
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργά-
νωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 
αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και 
την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας» (Α’ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δι-
καιοσύνη, Τέλη - Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136).

8. Την υπ’  αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη 
του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7104

78847



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78848 Τεύχος B’ 7104/18.12.2023

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας’’ στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής» (Β’ 412) (Α.Δ.Α. ΩΧΧΚΟΡ1Γ-ΥΔΦ).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου  1 του 
ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 
1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέ-
δρου της Δημοκρατίας ’’περί καθιερώσεως πενθημέρου 
εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων’’ και τροποποιήσεως 
διατάξεων ταύτης» (Α’ 126).

12. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 171 και 176 του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

13. Τις διατάξεις του άρθρου  16 του ν.  3205/2003 
«Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων 
του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών 
των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος 
και άλλες συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

16. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 3 γ) της υπό στοι-
χεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 υπουργικής από-
φασης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρη-
σης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των 
Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).

17. Την υπ’ αρ. 135/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κόνιτσας Π.Ε. Ιωαννίνων, σύμφωνα 
με την οποία και για τους λόγους που αναφέρονται σε 
αυτή υπάρχει ανάγκη καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας, 
καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των κάτωθι Υπηρεσιών του Δήμου Κόνιτσας για 
το έτος 2024: Α) Αυτοτελές Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών 
και Ποιότητας Ζωής α. Γραφείο Καθαριότητας - Ηλεκτρο-
φωτισμού β. Γραφείο Ύδρευσης - Αποχέτευσης γ. Γραφείο 
Περιβάλλοντος και Πολιτικής Προστασίας, Β) Αυτοτελές 
Τμήμα Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, Τοπι-
κής Ανάπτυξης, Προγραμματισμού και Κοινωνικής Προ-
στασίας α. Γραφείο Διοικητικών Υπηρεσιών (Ληξίαρχοι, 
Πρακτικογράφος).

18. Την υπ’ αρ. 6225/14-11-2023 βεβαίωση του Τμήμα-
τος Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Κόνιτσας, περί εξασφάλισης πίστωσης στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2024, του ανωτέρω Δήμου, 
αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την 
εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και 
24ωρης λειτουργίας των κάτωθι Υπηρεσιών του Δήμου 
Κόνιτσας για το έτος 2024: Α) Αυτοτελές Τμήμα Τεχνι-
κών Υπηρεσιών και Ποιότητας Ζωής α. του Γραφείου 
Καθαριότητας - Ηλεκτροφωτι σμού, λόγω της ιδιοτυ-
πίας των συνθηκών λειτουργίας και των αυξημένων 
αναγκών του, όπως μεγάλες χιλιομετρικές αποστάσεις 
των Κοινοτήτων από την έδρα του Δήμου και από τον 
χώρο του ΧΥΤΑ, δύσκολες γεωμορφολογικές συνθήκες 
(ορεινό - δύσβατο οδικό δίκτυο), έλλειψη προσωπικού 
και αυτοκινήτων αποκομιδής και λοιπού ειδικού εξο-
πλισμού, αντιμετώπιση έκτακτων καιρικών συνθηκών 
και έντονων καιρικών φαινομένων που επικρατούν 
στην περιοχή (χιονοπτώσεις, παγετοί, έντονες βροχο-
πτώσεις), αντιμετώπιση σοβαρών προβλημάτων που 
προκύπτουν σε τακτά χρονικά διαστήματα στο οδικό 
δίκτυο (καταπτώσεις, αποκλεισμοί, διάβρωση εδαφών 
κ.λπ.), ανάγκη αποκομιδής ογκωδών αντικειμένων και 
ειδικών αγροτικών συσκευασιών (σακούλες λιπασμά-
των) που απειλούν την δημόσια υγεία, αντιμετώπιση 
έκτακτων και επειγουσών αναγκών πέραν του κανονι-
κού ωραρίου, εργασία συνεργείων καθαριότητας Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες για την αποφυγή δημιουργίας 
εστιών μόλυνσης επικίνδυνων για τη δημόσια υγεία, 
β. του Γραφείου Ύδρευσης - Αποχέτευσης, λόγω της 
ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας και των αυξη-
μένων αναγκών του, όπως την αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων που ανακύπτουν τακτικά στο εσωτερικό και 
εξωτερικό δίκτυο ύδρευσης, το οποίο βρίσκεται κατά 
μεγάλο μέρος σε δυσπρόσιτες ορεινές περιοχές, στα 
αντλιοστάσια ύδρευσης και τις δεξαμενές ύδρευσης, 
που απαιτούν ειδική συντήρηση και τεχνικές παρεμ-
βάσεις, γ. του Γραφείου Περιβάλλοντος και Πολιτικής 
Προστασίας, λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λει-
τουργίας και των αυξημένων αναγκών του, όπως οι ανά-
γκες πρόληψης και έγκαιρης αντιμετώπισης συνεπειών 
ακραίων φυσικών φαινομένων (χιονοπτώσεις, παγετοί, 
έντονες βροχοπτώσεις) για την προστασία των πολι-
τών, Β) Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών, Τοπικής Ανάπτυξης, Προγραμματισμού και 
Κοινωνικής Προστασίας α. του Γραφείου Διοικητικών 
Υπηρεσιών λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λει-
τουργίας και των αυξημένων αναγκών του, όπως της 
λειτουργίας των Ληξιαρχείων όλων των Δημοτικών 
Ενοτήτων του Δήμου Κόνιτσας και της απασχόλησης 
του/της πρακτικογράφου του Δημοτικού Συμβουλίου 
κατά τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες στα πλαίσια 
της πενθήμερης εργασίας, αλλά και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες.

Από την απόφαση αυτή, προκύπτει δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Δήμου 
Κόνιτσας, Π.Ε. Ιωαννίνων, για την οποία υπάρχει εξασφα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78849Τεύχος B’ 7104/18.12.2023

λισμένη πίστωση στους Κ.Α. 10-6012.02 (2.000,00 €), 10-
6022.01 (4.800,00 €), 20-6012.01 (7.000,00 €), 25-6022.01 
(2.500,00 €), 25-6012.01 (2.000,00 €), 30-6012.01 
(2.000,00 €) και 10-6022.03 (2.000,00 €) αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 7 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ

I

      Αριθμ. 57460 (2)
Καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμο-

γή της πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και 

18ωρης/24ωρης λειτουργίας Υπηρεσιών του Δή-

μου Μετσόβου, Π.Ε. Ιωαννίνων, για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβά-
θυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για 
τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λει-
τουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματι-
κότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 
σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογρά-
φηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας» (Α’ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν.  4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη- Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47). 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής 
Μακεδονίας’’ στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής» (Β’ 412) (Α.Δ.Α. ΩΧΧΚΟΡ1Γ-ΥΔΦ).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου  1 του 
ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 
1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέ-
δρου της Δημοκρατίας ’’περί καθιερώσεως πενθημέρου 
εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων’’ και τροποποιήσεως 
διατάξεων ταύτης» (Α’ 126).

12. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 171 και 176 του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

13. Τις διατάξεις του άρθρου  16 του ν.  3205/2003 
«Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων 
του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών 
των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος 
και άλλες συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

16. Τις διατάξεις του άρθρου  1 παρ.  3 γ) της υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 υπουργι-
κής απόφασης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και 
αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών 
και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78850 Τεύχος B’ 7104/18.12.2023

17. Την υπ’ αρ. 117/2023 (σε ορθή επανάληψη) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μετσό-
βου Π.Ε. Ιωαννίνων, σύμφωνα με την οποία και για τους 
λόγους που αναφέρονται σε αυτή υπάρχει ανάγκη: Α) 
καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας, καθώς και λειτουργίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπηρεσιών 
καθαριότητας - ηλεκτροφωτισμού, ύδρευσης - αποχέ-
τευσης, περιβάλλοντος και των Ληξιαρχείων όλων των 
Δημοτικών Ενοτήτων του Δήμου και Β) καθιέρωσης 
18ωρης λειτουργίας, καθώς και λειτουργίας κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπηρεσιών υπο-
στήριξης συλλογικών διοικητικών αιρετών οργάνων, για 
το έτος 2024.

18. Την υπ’ αρ. 7470/10-11-2023 βεβαίωση του Γραφεί-
ου Οικονομικών Θεμάτων του Τμήματος Διοικητικού - 
Οικονομικού του Δήμου Μετσόβου, περί εξασφάλισης 
πίστωσης στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024, 
του ανωτέρω Δήμου, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε: Α) Την καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από 
την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, λειτουργί-
ας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς 
και 24ωρης λειτουργίας των υπηρεσιών καθαριότη-
τας  - ηλεκτροφωτισμού, ύδρευσης  - αποχέτευσης, 
περιβάλλοντος και των Ληξιαρχείων όλων των Δη-
μοτικών Ενοτήτων του Δήμου Μετσόβου για το έτος 
2024, λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας 
και των αυξημένων αναγκών τους, όπως την εκτέλε-
ση εργασιών στα πλαίσια λειτουργίας των υπηρεσιών 
καθαριότητας - ηλεκτροφωτισμού, ύδρευσης - αποχέ-
τευσης σε περιπτώσεις εκτάκτων περιστατικών π.χ. 
χιονοπτώσεις, παγετός, καταιγίδες, κατολισθήσεις, 
καθιζήσεις εδαφών κ.λπ., την εξασφάλιση της καλής 
λειτουργίας των πάσης φύσεως οχημάτων και μηχα-
νημάτων του Δήμου για την εκτέλεση των παραπάνω 
εργασιών των υπηρεσιών καθαριότητας, ύδρευσης - 
αποχέτευσης, την τοποθέτηση και απομάκρυνση προ-
σωρινών εγκαταστάσεων π.χ. εξέδρες προβολείς, την 
αποκατάσταση βλαβών ηλεκτροφωτισμού, την συντή-
ρηση ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων σε κτίρια του 
Δήμου και σε κοινόχρηστους χώρους της πόλης και 
των Κοινοτήτων του Δήμου, πριν και μετά την υλοποί-
ηση εκδηλώσεων που πραγματοποιούνται κατά τις 
επίσημες αργίες, τον ευπρεπισμό των κοινόχρηστων 
χώρων της πόλης και των Κοινοτήτων του Δήμου πριν 
και μετά την υλοποίηση εκδηλώσεων που πραγμα-
τοποιούνται κατά τις επίσημες αργίες, για υπηρεσίες 
πολιτικής προστασίας σε επίπεδο Δήμου, την κοπή 
επικίνδυνων δέντρων, την επισκευή βλαβών και συ-
ντήρηση δικτύου ύδρευσης - αποχέτευσης λόγω πα-
λαιότητας του δικτύου με αποτέλεσμα διαρροών στο 
εσωτερικό και εξωτερικό δίκτυο ύδρευσης, σπάσιμο 
σωλήνων δικτύου και έντονων καιρικών φαινομένων - 
παγετών κ.λπ., τις υποχρεωτικά προγραμματισμένες 
εργασίες πέραν του ωραρίου εργασίας (π.χ. υλοτό-
μηση κατόπιν διακοπής του ηλεκτρικού ρεύματος), 
τις εργασίες στα πλαίσια της πυροπροστασίας κατά 
τους θερινούς μήνες, την αντιμετώπιση των αυξημέ-
νων υποχρεώσεων που προκύπτουν από εποχικά φαι-
νόμενα (π.χ. έντονη αύξηση της βλάστησης κατά την 

περίοδο από άνοιξη έως φθινόπωρο), την εκτέλεση 
των εργασιών στα πλαίσια λειτουργίας των υπηρεσιών 
περιβάλλοντος για τη φύλαξη του Δημοτικού Δάσους 
(από παράνομη υλοτομία, θήρα και πυρκαγιά) και για 
τη λειτουργία των Ληξιαρχείων των τριών Δημοτικών 
Ενοτήτων του Δήμου προκειμένου να διασφαλίζεται 
η δήλωση ληξιαρχικών πράξεων θανάτου εντός 24 
ωρών, Β) την καθιέρωση κατ’ εξαίρεση από την εφαρ-
μογή της πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και 18ωρης 
λειτουργίας των υπηρεσιών υποστήριξης συλλογι-
κών διοικητικών αιρετών οργάνων, για το έτος 2024, 
λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας και 
των αυξημένων αναγκών τους (τήρηση πρακτικών, 
συγκέντρωση στοιχείων).

Από την απόφαση αυτή, προκύπτει δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του 
Δήμου Μετσόβου Π.Ε. Ιωαννίνων, για την οποία υπάρ-
χει εξασφαλισμένη πίστωση στους Κ.Α. 10-6012.001 
(1.400,00  €), 10-6012.002 (4.200,00 €), 10-6012.003 
(3.500,00 €), 20-6012 (7.700,00 €), 25-6012 (6.000,00 €) 
και 30-6012 (2.700,00 €) αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 7 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ

I

      Αριθμ. 29844 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης έως και 

(20) είκοσι ώρες κατά τις απογευματινές ώρες και 

πέραν του ωραρίου εργασίας για το έτος 2024, 

για τους υπαλλήλους που υπηρετούν στη Διεύ-

θυνση Βρεφικών - Παιδικών Σταθμών του Δήμου 

Βύρωνα.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΥΡΩΝΑ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου  20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

4. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Βύρωνα (Β’ 96/2017, Β’ 2274/2017 και Β’ 5283/2021).

5. Την υπ’ αρ. 28432/17-11-2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης των Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου μας.

6. Την υπ’ αρ. 29698/1-12-2023 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Βρεφικών - Παιδικών Σταθμών για την καθιέρωση 
υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Βρεφικών - Παιδικών Σταθμών, αποφασίζει: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78851Τεύχος B’ 7104/18.12.2023

Καθιερώνεται υπερωριακή απασχόληση έως και (20) 
είκοσι ώρες κατά τις απογευματινές ώρες και πέραν του 
ωραρίου εργασίας για το έτος 2024, για τους υπαλλήλους 
που υπηρετούν στη Διεύθυνση Βρεφικών - Παιδικών 
Σταθμών, λόγω εργασία τους κατά τις απογευματινές 
ώρες, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου τους για τις 
ανάγκες λειτουργίας των Βρεφικών - Παιδικών Σταθμών 

(μεταφορά νηπίων με σχολικά λεωφορεία των Παιδικών 
Σταθμών, σχολικές εορτές - συνάντηση με γονείς, Φεστι-
βάλ Παιδικών Σταθμών, Πρόγραμμα ΕΣΠΑ).

Η υπερωριακή απασχόληση αφορά συνολικά 106 
υπάλληλους, 36 Μόνιμους, 11 Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου (ΙΔΑΧ) και 59 Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου (ΙΔΟΧ) μέχρι είκοσι (20) απογευματινές ώρες.

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΛΙΣΤΑ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΚΑΤΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Α/Α ΑΡΙΘΜΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
1 ΔΥΟ(2) ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ
2 ΔΕΚΑΤΡΕΙΣ(13) ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦ-ΠΑΙΔΟΚ.
3 ΜΙΑ(1) ΤΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ
4 ΕΠΤΑ(7) ΤΕ ΝΗΠΙΟΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ
5 ΤΕΣΣΕΡΙΣ(4) ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ
6 ΠΕΝΤΕ(5) ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
7 ΔΥΟ(2) ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ
8 ΜΙΑ (1) ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ
9 ΜΙΑ(1) ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Α/Α ΑΡΙΘΜΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
1 ΤΕΣΣΕΡΙΣ(4) ΤΕ ΝΗΠΙΟΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ
2 ΔΥΟ (2) ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ
3 ΔΥΟ(2) ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦ.-ΠΑΙΔΟΚ.
4 ΔΥΟ(2) ΣΥΝΟΔΟΣ ΣΧΟΛΙΚΟΥ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ
5 ΜΙΑ(1) ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Α/Α ΑΡΙΘΜΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1 ΕΞΙ(6) ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ

2 ΔΕΚΑΕΠΤΑ(17) ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦ-ΠΑΙΔΟΚ.

3 ΔΕΚΑΕΠΤΑ (17) ΤΕ ΝΗΠΙΟΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ

4 ΠΕΝΤΕ (5) ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ

5 ΔΕΚΑ(10) ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

6 ΜΙΑ (1) ΑΤΕΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

7 ΜΙΑ(1) ΥΕ ΒΟΗΘΩΝ ΜΑΓΕΙΡΩΝ

8 ΜΙΑ(1) ΤΕ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ
Οι ώρες που θα πραγματοποιηθούν για την κάλυψη της υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων της Διεύθυνσης των 

Βρεφικών - Παιδικών Σταθμών θα προκύψουν από τις πραγματικές ανάγκες της υπηρεσίας και μέχρι εξαντλήσεως 
των προβλεπόμενων πιστώσεων που βαρύνουν τον προϋπολογισμό εξόδων 2024 στους αντίστοιχους κωδικούς.

Η παραπάνω δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 7.000,00 ευρώ και κατανέμεται στους παρακάτω ΚΑΕ ως εξής:
- Κ.Α. 15.6012.0003 ΠΟΣΟ 4.650,00 ευρώ
- Κ.Α. 15.6022.0005 ΠΟΣΟ 450,00 ευρώ
- Κ.Α 15.6042.0001 ΠΟΣΟ 1.900,00 ευρώ
Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της κυβερνήσεως.

Βύρωνας,   4 Δεκεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΑΤΩΠΟΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78852 Τεύχος B’ 7104/18.12.2023

      Αριθμ. 4604  (4)
Καθιέρωση, με αποζημίωση, εργασίας καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλή-

λων του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Πε-

ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας για το έτος 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 53 - 56 του ν. 2218/1994 

«Ίδρυση Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίηση 
διατάξεων για την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την 
Περιφέρεια και άλλες διατάξεις» (Α’ 90).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 190-193 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Tην υπ’ αρ. 4683/1998 (Β’ 140) απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω-
σης περί Κανονισμού Προσωπικού των Περιφερειακών 
Ταμείων Ανάπτυξης (ΠΤΑ).

4. Τον Κανονισμό Προσωπικού του Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
[υπ’ αρ. 93394/14-5-2019 (Β’ 2368) απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου].

5. Tην υπ’ αρ. 2141/1998 (Β’ 78) απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω-
σης περί Κανονισμού Οικονομικής Διοίκησης και Δια-
χείρισης των ΠΤΑ.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 29 του ν. 3528/2007 (Α’ 26), 
15 του ν. 2592/1998 (Α’ 57), 25 παρ. 7 του ν. 2738/1999 
(Α’ 180) και 6 και 17 παρ. 1 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

7. Τα άρθρα 1 και 2 του ν. 3385/2005 (Α’ 210) περί χρο-
νικών ορίων εργασίας και διευθέτησης του χρόνου ερ-
γασίας, όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον ν. 3863/2010 
(Α’ 115).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

9. Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί σχετική πίστωση για 
την αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου στον προϋπολογισμό έτους 2024 του 
Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτι-
κής Ελλάδας (ΠΤΑ/ΠΔΕ) στους ΚΑ 60.00.02.0001 «Υπε-
ρωρίες υπαλλήλων ΠΤΑ», ΚΑ 60.03.00.0001 «Εργοδοτικές 
εισφορές» και ΚΑ 61.01.00.0002 «Πρόσθετες αμοιβές 
αποσπασμένων υπαλλήλων ΠΤΑ» (ΑΔΑ 65ΙΞΟΡΕΒ-ΟΞΨ).

10. Τις ανάγκες εύρυθμης λειτουργίας και στελέχωσης 
των τμημάτων του ΠΤΑ/ΠΔΕ και τα αυξημένα καθήκο-
ντα των υπαλλήλων που προκύπτουν λόγω έκτακτων ή 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών και δεν μπορούν να 
καλυφθούν εντός του νομίμου ωραρίου.

11. Την εισήγηση του Διευθυντή του ΠΤΑ/ΠΔΕ, σύμφω-
να με την οποία «εισηγείται την καθιέρωση, με αποζημί-
ωση, εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου για τους υπαλλήλους του Περιφερειακού Ταμείου 

Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (συνολικά 20 
άτομα συμπεριλαμβανομένων των νέων προσλήψεων 
εντός του 2024) και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για 
κάθε εξάμηνο ανά υπάλληλο, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και από 
01/01/2024 έως 31/12/2024. Η ονομαστική κατανομή 
των ανωτέρω ωρών θα γίνει με νεότερη απόφαση του 
Προέδρου του Δ.Σ. του ΠΤΑ-ΠΔΕ.

Η αμοιβή θα βαρύνει τον προϋπολογισμό έτους 
2024 του ΠΤΑ-ΠΔΕ και συγκεκριμένα τις κατηγορίες 
εξόδων ΚΑ 60.00.02.0001 με εγγεγραμμένη πίστωση 
20.000,00 €, ΚΑ 60.03.00.0001 με εγγεγραμμένη πίστω-
ση 82.000,00 €, και ΚΑ 61.01.00.0002 με εγγεγραμμένη 
πίστωση 45.000,00 €», αποφασίζει ομόφωνα:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για τους υπαλλήλους 
του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (συνολικά 20 άτομα συμπεριλαμβα-
νομένων των νέων προσλήψεων εντός του 2024) και 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για κάθε εξάμηνο ανά 
υπάλληλο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 
του ν.  4354/2015 (Α’ 176) και από 01/01/2024 έως 
31/12/2024. Η ονομαστική κατανομή των ανωτέρω 
ωρών θα γίνει με νεότερη απόφαση του Προέδρου του 
Δ.Σ. του ΠΤΑ-ΠΔΕ.

Η αμοιβή θα βαρύνει τον προϋπολογισμό έτους 2024 
του ΠΤΑ-ΠΔΕ και συγκεκριμένα τις κατηγορίες εξόδων ΚΑ 
60.00.02.0001 με εγγεγραμμένη πίστωση 20.000,00 €, ΚΑ 
60.03.00.0001 με εγγεγραμμένη πίστωση 82.000,00 €, και 
ΚΑ 61.01.00.0002 με εγγεγραμμένη πίστωση 45.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ 

I

      Αριθμ. απόφ. 150  (5)
Έγκριση απογευματινής υπερωριακής απασχό-

λησης για το α’ εξάμηνο 2024, για υπαλλήλους 

του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφα-

λίσεων.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 
ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ (ΕΛ.Γ.Α.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1790/1988 (Α’ 134).
2. Τις διατάξεις του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας 

και ασφάλισης της αγροτικής δραστηριότητας» (Α’ 160).
3. Τις διατάξεις του άρθρου  20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).
4. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου  5 της 

υπ’ αρ. 16179/26-7-1994 υπουργικής απόφασης «Έγκρι-
ση Κανονισμού λειτουργίας Διοικητικού Συμβουλίου 
του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων» 
(Β’ 658).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78853Τεύχος B’ 7104/18.12.2023

5. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία  2/85154/ΔΠΓΚ/ 
04-03-2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Αναπροσαρμογή ορίων της παρ. 1 του 
άρθρου 67 του ν. 4270/2014 - Καθορισμός δαπανών 
για τις οποίες δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρ-
θρου 67 του ν. 4270/2014 περί πολυετών υποχρεώσε-
ων» (Β’ 1137).

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης αυ-
τής προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους εκατό χιλιάδων 
ευρώ (100.000,00 €) περίπου, σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του ΕΛ.Γ.Α έτους 2024.

7. Το υπ’ αρ. 127/29-11-2023 εισηγητικό σημείωμα της 
Διεύθυνσης Διοικητικού του ΕΛ.Γ.Α.

8. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου και τις γνώ-
μες των μελών του, αποφασίζει: 

Ι. Εγκρίνουμε τη με αμοιβή υπερωριακή απασχόληση 
δεκαεπτά χιλιάδων (17.000) ωρών κατά τις απογευματι-
νές ώρες για τετρακόσιους πενήντα (450) υπαλλήλους 
του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
(ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ., για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτα-
κτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, για το πρώτο 
εξάμηνο του έτους 2024.

ΙΙ. Η παραπάνω απασχόληση του προσωπικού κατά 
τις απογευματινές ώρες σε όλη τη διάρκεια του πρώτου 
εξαμήνου του έτους 2024, κρίνεται αναγκαία για την κά-
λυψη αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών στον ΕΛ.Γ.Α., 
που χαρακτηρίζονται από εποχικότητα (παγετοί χειμώνα 
ή άνοιξης κ.λπ.), το έκτακτο των γεγονότων (χαλαζοπτώ-
σεις, ανεμοθύελλες, πυρκαγιές, πλημμύρες κ.λπ.) και κυ-
ρίως το επείγον των περιπτώσεων (π.χ. εκτίμηση ζημιών 
ζωικού κεφαλαίου εντός 48 ωρών, εκτίμηση ζημιών που 
σημειώθηκαν κοντά στο στάδιο συγκομιδής των προϊό-
ντων, έγκαιρη καταβολή των αποζημιώσεων) οι οποίες 
μεταξύ άλλων είναι:

α) Η εκτίμηση των ζημιών που προξενούνται στη φυτική 
παραγωγή και στο ζωικό κεφάλαιο από κινδύνους ασφα-
λιστικά καλυπτόμενους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στους 
Κανονισμούς Ασφάλισης του ΕΛ.Γ.Α. και η καταβολή των 
σχετικών αποζημιώσεων στους δικαιούχους παραγωγούς.

β) Η υλοποίηση προγραμμάτων για χορήγηση Κρα-
τικών Οικονομικών Ενισχύσεων για ζημιές που προξε-
νούνται σε γεωργοκτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις από 
δυσμενείς καιρικές συνθήκες και θεομηνίες.

γ) Επιπλέον η σχεδίαση, η υλοποίηση και η παρακο-
λούθηση της Δήλωσης Καλλιέργειας και Εκτροφής, η 
διασφάλιση των εσόδων του και ταυτόχρονα η ταύτιση 
της Δήλωσης Καλλιέργειας και εκτροφής με τα δηλω-
θέντα για ζημιές και εκτιμηθέντα αγροτεμάχια που έχει 
ως αποτέλεσμα τη σημαντική αύξηση των πάγιων διοι-
κητικών αναγκών.

ΙII. Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν κατ’ ανώτατο όριο τις εκατόν 
είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο για το πρώτο εξάμηνο 
του έτους 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2023 

Ο Πρόεδρος 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ

      Αριθμ. 1844  (6)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 

του Οργανισμού Λιμένος Αλεξανδρούπολης Ανώ-

νυμη Εταιρεία (Ο.Λ.Α. Α.Ε.) για έτος 2024.

  Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΛΙΜΕΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ (Ο.Λ.Α. Α.Ε.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Της υποπαρ. Γ1. της παρ. Γ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του μεσοπρό-
θεσμου πλαισίου Δημοσιονομικής στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222),

(β) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176),
(γ) του άρθρου 20 του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές 

ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή 
εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρό-
θεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-
2015» (Α’ 226),

(δ) της υπ’ αρ. 2/78400/0022/14-11-2011 εγκυκλίου 
του Υπουργείου Οικονομικών που αφορά στην πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4024/2011 (Α’ 226),

(ε) της υπ’ αρ. οικ. 2/85127/0022/22-11-2012 εγκυκλίου 
του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση μισθολογι-
κών διατάξεων» (ΑΔΑ: Β4Σ1Η-8Ξ6),

(στ) του άρθρου 2 του Καταστατικού της Ο.Λ.Α. Α.Ε., 
που έχει εγκριθεί με το άρθρο  εικοστό δεύτερο του 
ν. 2932/2001 (Α’ 145) όπως κωδικοποιήθηκε και προ-
σαρμόστηκε με τις διατάξεις του ν. 3429/2005 (Α’ 314),

(ζ) της υπ’ αρ. 2/70738/0022/28-09-2012 απόφασης 
της 22ης Διεύθυνσης Μισθολογίου του Γ.Λ.Κ., σύμφωνα 
με την οποία η ισχύς των αποφάσεων για υπερωριακή 
απασχόληση αρχίζει από τη δημοσίευσή τους,

(η) του άρθρου 176 του ν. 4261/2014 (Α’ 107), περί 
έκδοσης και δημοσίευσης της απόφασης έγκρισης κα-
θιέρωσης υπερωριακής εργασίας από το Διοικητικό 
Συμβούλιο των Ν.Π.Ι.Δ. και των ΔΕΚΟ του Κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005.

2. Το υπ’ αρ. 78/12/23 απόσπασμα πρακτικού του 
Δ.Σ. της ΟΛΑ Α.Ε., της συνεδρίασης με ημερομηνία 
10-08-2023, περί κατάρτισης Προϋπολογισμού για το 
οικονομικό έτος 2024.

3. Την υπ’ αρ. 76/8/2007 απόφαση, Πρακτικό Νο 8, 
του Δ.Σ. της Ο.Λ.Α. Α.Ε. περί έγκρισης του Γενικού Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Προσωπικού της Ο.Λ.Α. Α.Ε. 
και κυρίως τα άρθρα 50 - 54 του Γενικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Προσωπικού του Οργανισμού και την 
υπ’ αρ. 100/18/23/17-11-2023 απόφαση του Δ.Σ. της 
ΟΛΑ  Α.Ε. περί έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης 
προσωπικού Οργανισμού για το έτος 2024.

4. Την υπ’ αρ.  60/06/17/20-06-2017 απόφαση του Δ.Σ. 
της ΟΛΑ Α.Ε., με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Εσω-
τερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας - Κανονισμός Προ-
σωπικού (ΚΕΟΛ - ΓΚΠ) του Οργανισμού (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 2477).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη, η οποία δεν επιβαρύνει τον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78854 Τεύχος B’ 7104/18.12.2023

κρατικό προϋπολογισμό, αλλά θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό της Ο.Λ.A. Α.Ε., αποφασίζουμε:

Την έγκριση πραγματοποίησης υπερωριακής απασχό-
λησης, με την προϋπόθεση ότι υπάρχει βεβαίωση από την 
οικεία οικονομική υπηρεσία ανάληψης δέσμευσης της 
σχετικής πίστωσης στα λογιστικά βιβλία του Οργανισμού 
[παρ. ΧΙΙ επί του άρθρου 11 της υπ’ αρ. 2/9118/0026/
29-12-2012 (ΑΔΑ: ΑΙΙΛΗ-Ε6) εγκυκλίου του Υπουργείου 
Οικονομικών], για έξι (06) υπηρετούντες υπαλλήλους της 
Ο.Λ.Α. Α.Ε. έτους 2024 προς κάλυψη των υπηρεσιακών 
αναγκών τους ως εξής:

Διευθύνσεις Σύνολο Υπαλλήλων
ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 1
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 1
ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού 2
ΔΕ Τεχνικών Μηχανολόγων 1
ΔΕ Τεχνικών Χειριστών Ανυψωτικών Μηχανημάτων 1
2. Η πραγματοποίηση των ωρών απογευματινής υπε-

ρωριακής απασχόλησης, των ωρών νυχτερινής εργασί-
ας ή Κυριακών και των εξαιρέσιμων ωρών, καθώς και ο 
αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχολούνται υπε-
ρωριακά κάθε φορά θα εξαρτηθεί από τις πραγματικές 
υπηρεσιακές ανάγκες και θα βεβαιώνεται στα τέλη κάθε 
μήνα από τον Προϊστάμενο της εκάστοτε Διεύθυνσης και 
θα εγκρίνεται από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο της Ο.Λ.Α. 

Α.Ε. Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
δεν πρέπει να υπερβαίνουν ανά υπάλληλο τις είκοσι (20) 
μηνιαίως. Οι ώρες νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών δεν πρέπει να υπερβαίνουν ανά υπάλληλο τις 
δεκαέξι (16) μηνιαίως.

3. Η έγκριση υπερωριακής εργασίας καθίσταται απα-
ραίτητη διότι υπάρχει η ανάγκη αντιμετώπισης έκτακτων 
και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών λόγω της φύσης 
του αντικειμένου παροχής υπηρεσιών του λιμένα, καθώς 
επίσης είναι περισσότερο αναγκαία η υπερωριακή απα-
σχόληση του χειριστή γερανού αφού το λιμάνι απασχο-
λεί σε αριθμό μόνο ένα χειριστή.

4. Η δαπάνη των πραγματοποιούμενων υπερωριών θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό της Ο.Λ.Α. Α.Ε.. Εκτιμάται 
ότι θα ανέλθει στο ποσό των 20.670,00 ΕΥΡΩ περίπου 
και θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
ΚΑΕ 60 του προϋπολογισμού της Ο.Λ.Α. Α.Ε. έτους 2024.

5. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την 01-01-2024 
έως και την 31-12-2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 7 Δεκεμβρίου 2023

Ο Διευθύνων Σύμβουλος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02071041812230008*


		2023-12-18T13:02:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




